REQUERIMENTO  Nº  002.2024
SOLICITAÇÃO  DE  POÇOS  –
VEREADORA SARA

RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE

REGIME DE URGÊNCIA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos (as) Senhores (as) Vereadores (as);

Eu, Sara Carina Miranda de Souza, Vereadora com assento nesta
Egrégia Casa Legislativa, por meio dos poderes conferidos pelo
nosso Regimento Interno, venho, mui respeitosamente, solicitar
apoio dos (as) nobres colegas Vereadores (as), na aprovação
desta propositura, que tem a finalidade de SOLICITAR ao Poder
Executivo Estadual, que através da SEMARH/RN  seja REALIZADA A
PERFURAÇÃO DE POÇO TUBULAR NAS SEGUINTES LOCALIDADES:

1- Lagoa da Onça;

2- Ipueiras;

3- Guarani;

4- Tamatá;

https://boasaude.rn.leg.br/transparencia/requerimento-n-002-2024-autora-sara-carina-miranda-de-souza/
https://boasaude.rn.leg.br/transparencia/requerimento-n-002-2024-autora-sara-carina-miranda-de-souza/
https://boasaude.rn.leg.br/transparencia/requerimento-n-002-2024-autora-sara-carina-miranda-de-souza/

5- Xique – Xique I e II;

6- Barrentas;

7- Lagoinha;

8- Riacho e Assentamentos;

9- Assentamento Dom Pedro II;

10- Pororoca;

11- Murici;

12- Timbaúba;

13- Pedra Branca;

14- Canto Grande.

JUSTIFICATIVA

O nosso município possui como fonte de renda predominante a
agricultura, sendo a água essencial nesse processo econômico
existencial. Nosso mandato, vem levantando está bandeira desde
2013,  quando  participávamos  diretamente  através  das
solicitações  do  ex  vice-prefeito  Josué  Miranda,  onde,  ao
unirmos forças, já conseguimos perfurar quase 40 (quarenta)
poços tubulares no município.

Reitero que essa demanda é de suma importância para nossa
população e enfatizo que cerca de 10 (dez) poços já estão
devidamente demarcados pela SEMARH/RN, aguardando tão somente
a fase de perfuração.

Solicito  então,  o  apoio  dos  Nobres  Vereadores  para  que
possamos  fortalecer  a  causa,  assim  como  também,  a
sensibilidade  do  Governo  Estadual,  através  da  nossa
Governadora Fátima Bezerra em atender integralmente a demanda.

Desde já, agradeço a atenção e externo meus votos de estima e
elevada consideração.

Boa Saúde/RN, 21 de fevereiro de 2024.

_____________________________________

Sara Carina Miranda de Souza

Vereadora – CIDADANIA

Subscrito por:

____________________________________

Aldenir Ferreira da Fonseca dos Santos

Vereadora – CIDADANIA